

CÂMARA DOS VEREADORES DE GARANHUNS

Casa Raimundo de Moraes

PAUTA DE PROJETOS DE LEIS E DE RESOLUÇÕES NAS COMISSÕES PERMANENTES

COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO DE LEIS; DE FINANÇAS E ORÇAMENTO; DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS, PATRIMÔNIO E URBANISMO; DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E TURISMO; DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL; DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO RURAL, SUSTENTÁVEL E SOLIDÁRIO; DE DEFESA SOCIAL; E DE ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

(DATA 07 DE DEZEMBRO DE 2022)

AUTOR

TEXTO



N°

PORTAL I	Projeto de Lei n.º 024/2022	Dispõe sobre a criação de Núcleo Urbano inserido em área Rural, neste Município, e dá outras providências. - Discussão com representantes do Executivo e da Empresa (Viana & Moura)	Chefe do Poder Executivo Municipal (Comissões de Legislação, Justiça e Redação de Leis; de Finanças e Orçamento; de Obras, Serviços Públicos, Patrimônio e Urbanismo; e de Meio Ambiente, Desenvolvimento Rural, Sustentável e Solidário)
PORTAL DA TRANSPARENCIA	Projeto de Lei n.º 036/2022	Dispõe sobre a criação de Núcleo Urbano inserido em área Rural, neste Município, e dá outras providências. - Discussão com representantes do Executivo e da Empresa (Gilberto Júnior Ferreira Pinto & Cia. Ltda – ME)	Chefe do Poder Executivo Municipal (Comissões de Legislação, Justiça e Redação de Leis; de Finanças e Orçamento; de Obras, Serviços Públicos, Patrimônio e Urbanismo; e de Meio Ambiente, Desenvolvimento Rural, Sustentável e Solidário)
ncialvunicibal/download	Projeto de Lei n.º 037/2022	Institui o Programa de Pagamentos e Parcelamentos de Mensalidades, Taxas de Requerimentos e Multas no âmbito da Autarquia Municipal de Ensino de Garanhuns (AESGA), e dá outras providências. (Regime de Urgência) - discussão com representante da AESGA	Chefe do Poder Executivo Municipal (Comissões de Legislação, Justiça e Redação de Leis; de Finanças e Orçamento; e de Educação, Cultura, Esportes e Turismo)
	Emenda dificativa/Supressiva 001/2022 ao Projeto de Lei n.º 036/2021	Modifica e suprime dispositivos do Projeto de Lei nº 036/2021, de autoria do Poder Executivo Municipal, cuja ementa "Altera dispositivos da Lei nº 4.325, de 18 de novembro de 2016 – Código Tributário do Município de Garanhuns, institui a Taxa de Coleta, Remoção e Destinação de Resíduos Sólidos Domiciliares – TRSD em substituição à Taxa de Limpeza Pública - TLP, e dá outras providências."	Chefe do Poder Executivo Municipal (Comissões de Legislação, Justiça e Redação de Leis; e de Finanças e Orçamento)
	Projeto de Lei n.º 033/2022	Denomina de CRAS Clovis Vieira de Barros, o CRAS recentemente inaugurado no Distrito de Miracica, no Município de Garanhuns-PE, e dá outras providências.	Ver. Bruno Luiz Taveira Cavalcante (Comissão de Legislação, Justiça e Redação de Leis)
	Projeto de Lei n.º 161/2022	Denomina de Amâncio Andelino da Silva , o Posto de Saúde Miracica III, que será brevemente reinaugurado, localizado no Sítio Cruz, no Distrito de Miracica , no Município de Garanhuns-PE, e dá outras providências.	Ver. Bruno Luiz Taveira Cavalcante (Comissão de Legislação, Justiça e Redação de Leis)





CÂMARA DOS VEREADORES DE GARANHUNS Casa Raimundo de Moraes

		Casa Raimundo de Moraes	
	Projeto de Lei n.º 178/2022	Denomina de Complexo Administrativo Prefeito Ivo Tinô do Amaral, o prédio a ser construído, na Rua Joaquim Távora, no terreno onde funciona o atual Centro Administrativo 1, na sede deste Município, e dá outras providências.	Ver. José Juca de Melo Filho (Juca Viana) (Comissão de Legislação, Justiça e Redação de Leis)
	Projeto de Lei n.º 179/2022	Institui no âmbito do Município de Garanhuns, o DIA DA GUARDA MUNICIPAL, a ser celebrado, anualmente, no dia 09 de novembro, e dá outras providências.	Ver. José Juca de Melo Filho (Juca Viana) (Comissões de Legislação, Justiça e Redação de Leis; e de Defesa Social)
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	Projeto de Lei n.º 180/2022	Institui no âmbito do Município de Garanhuns, o DIA MUNICIPAL DO MÚSICO, a ser comemorado, anualmente, no dia 22 de novembro, e dá outras providências.	Ver. José Juca de Melo Filho (Juca Viana) (Comissões de Legislação, Justiça e Redação de Leis; e de Educação, Cultura, Esportes e Turismo)
POR	Projeto de Lei n.º 181/2022	Cria e inclui no Calendário Oficial do município de Garanhuns/PE o "janeiro branco", dedicado a realização de ações educativas para a difusão da saúde mental e emocional.	Ver. Cláudio Umberto Bispo Triunfo (Prof. Márcio) (Comissões de Legislação, Justiça e Redação de Leis; e de Saúde e Assistência Social)
POR AL DA TRANSPARENCIA	Projeto de Lei n.º 182/2022	Garante o direito de prioridade de matrícula de irmãos na mesma unidade escolar da Rede Municipal de Educação de Garanhuns.	Ver. Thiago Paes Espíndola (Comissões de Legislação, Justiça e Redação de Leis; e de Educação, Cultura, Esportes e Turismo)
PORTAL DA TRANSPARENCIA	Projeto de Lei n.º 183/2022	Dispõe sobre estacionamento gratuito para idosos e pessoas com deficiências e dá outras providências.	Ver. Thiago Paes Espíndola (Comissões de Legislação, Justiça e Redação de Leis; de Obras, Serviços Públicos, Patrimônio e Urbanismo; e de Acessibilidade e Inclusão da Pessoa com Deficiência)
Pro	Projeto de Lei n.º 184/2022	Dispõe sobre a prestação do serviço de transporte remunerado privado individual de passageiros intermediado por plataformas digitais ou aplicativos na forma prevista na Lei Federal nº 12.587, de 3 de janeiro de 2012, com a redação que foi dada pela Lei Federal nº 13.640, de 26 de março de 2018, e dá outras providências.	Ver. Bruno Rafael Ferreira dos Santos (Comissões de Legislação, Justiça e Redação de Leis; de Finanças e Orçamento; e de Obras, Serviços Públicos, Patrimônio e Urbanismo)
Pro	ojeto de Resolução n.º 094/2022	Concede a Medalha Luiz Souto Dourado ao Sr. Wellington Zoobi.	Ver.ª Maria Nelma Carvalho da Costa (Comissão de Legislação, Justiça e Redação de Leis)
Pro	ojeto de Resolução n.º 095/2022	Concede o Título de Cidadão Honorário de Garanhuns ao Sr. Pedro Ivo Viana Moura .	Ver. ^a Maria Nelma Carvalho da Costa (Comissão de Legislação, Justiça e Redação de Leis)
Projeto de Resolução n.º 096/2022		Concede o Título de Cidadão Honorário de Garanhuns ao Sr. Tiago José Valença César .	Ver. José Juca de Melo Filho (Juca Viana) (Comissão de Legislação, Justiça e Redação de Leis)

Gerência do Processo Legislativo Garanhuns, 07 de dezembro de 2022.